КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2025 г. №______                                                                                                     п. Шунга

О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ОТ

27.05.2016 Г. № 31 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

Руководствуясь п.9 ст.47 Федерального закона от 20.03.2025 года № 33 –ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом

Костромской области от 16.07.2018г. № 420-6-ЗКО «О содержании Правил благоустройства

территории муниципального образования Костромской области и порядке определения границ

прилегающих территорий», решением Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от

30.08.2018г. № 29-3 «Об утверждении Положения о проведении публичных слушаний по

Правилам благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области», Уставом муниципального образования

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района Костромской области, утвержденные решением Совета

депутатов Шунгенского сельского поселения 27.05.2016г. № 31 (далее – Правила) следующие

изменения и дополнения:

1.1. статью 14 Правил изложить в новой редакции:

1. Освещение улиц, дорог и площадей территорий поселения выполняется светильниками,

располагаемыми на опорах или тросах.

2. Освещение тротуаров и подъездов на территории сельского поселения допускается

выполнять светильниками, располагаемыми на стенах или над козырьками подъездов зданий. При

этом обеспечивается возможность обслуживания светильников с помощью автоподъемников,

централизованное управление включением и отключением светильников и исключение засветки

окон жилых помещений и повреждения светильников при падении с крыш снега и льда.

3. На улицах и дорогах, оборудованных кюветами, допускается устанавливать опоры за

кюветом, если расстояние от опоры до ближней границы проезжей части не превышает 4 метров.

Опора не должна находиться между пожарным гидрантом и проезжей частью улицы или дороги.

4. Опоры на аллеях и пешеходных дорогах должны располагаться вне пешеходной части.

5. Светильники на улицах и дорогах с рядовой посадкой деревьев следует устанавливать

вне крон деревьев на удлиненных кронштейнах, обращенных в сторону проезжей части улицы,

или применять тросовый подвес светильников.

6. На входные группы зданий собственники (владельцы) зданий устанавливают

осветительные приборы, обеспечивающие среднюю освещенность покрытия не менее: - 6 лк – на

площадке основного входа, на пешеходной дорожке длинной 4 м. у основного входа в здание 6 лк.

Здания, выходящие фасадами на улицу, должны иметь среднюю освещенность покрытия

площадок, проездов, проходов, расположенных со стороны этих фасадов, не менее 4 лк (в случаях,

если СП 52.13330.2016 не установлены большие значения).

Включение данных групп осветительных установок независимо от их ведомственной

принадлежности должно производиться вечером при снижении уровня естественной

освещенности до 20 лк. Отключение осветительных установок производится утром при

повышении освещения до 10 лк.

7. Все системы уличного, дворового и других видов наружного освещения должны

поддерживаться в исправном состоянии.

8. Включение и отключение объектов наружного освещения должно осуществляться в

соответствии с утвержденным графиком, согласованным с администрацией сельского поселения, а

установок световой информации - по решению владельцев.

9. Количество неработающих светильников на улицах не должно превышать 10 процентов

от их общего количества, при этом не допускается расположение неработающих светильников

подряд, один за другим.

10. Срок восстановления горения отдельных светильников не должен превышать 10 суток

с момента обнаружения неисправностей или поступления соответствующего сообщения. В случае

если неисправные светильники покрывают более 60 процентов площади, необходимой для

освещения, срок восстановления горения светильников не может превышать одних суток.

11. Демонтаж и вывоз поврежденных опор освещения осуществляется владельцами опор в

течение суток с момента обнаружения повреждения.

12. При установлении возможности устранения неисправностей поврежденной опоры без

ее демонтажа срок восстановления опоры с восстановлением горения светильника (светильников)

не должен превышать 10 суток с момента обнаружения неисправности.

13. Срок установки новой опоры взамен демонтированной с восстановлением горения

светильника (светильников) не должен превышать 15 суток с момента обнаружения поврежденной

опоры.

2.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Шунгенского

сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Шунгенского сельского

поселения от 27.05.2016г. № 31 «Об утверждении Правил благоустройства территории

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

на 10 декабря 2025 года с 9.00 часов в здании администрации Шунгенского сельского поселения

по адресу: Российская Федерация, Костромская область, Костромской район, поселок Шунга,

улица Юбилейная, дом 10Б.

 3.Назначить уполномоченным органом по проведению публичных слушаний по проекту

решения Совета депутатов Шунгенского сельского поселения «О внесении изменений в решение

Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 27.05.2016г. № 31 «Об утверждении

Правил благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области» и консультированию посетителей экспозиции

проекта Администрацию Шунгенского сельского поселения.

 4.Предложения направлять:

 4.1. в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний: Российская

Федерация, Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом

10Б., с 27 ноября 2025 г. с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по 27 декабря

2025 года с 8.00 до 12.00;

 4.2. посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта,

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях., с 27 ноября 2025 г. с 8.00 до 12.00 и с

13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по 27 декабря 2025 года с 8.00 до 12.00 в здании по

адресу: Российская Федерация, Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, улица

Юбилейная, дом 10Б;

 4.3. в устной и письменной форме в ходе проведения публичных слушаний (собрания

участников публичных слушаний);

 4.4. посредством официального сайта https://adm-shungenskoe.ru/.

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном

бюллетене «Шунгенский вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района                                                                              Н.А. Старикин

Внимание жителей п. Шунга!

Сообщение о назначении публичных слушаний по проекту Правил

благоустройства территории Шунгенского сельского поселения

27.11.2025г.

Совет депутатов Шунгенского сельского поселения информирует о назначении

публичных слушаний по проекту Правил благоустройства территории Шунгенского

сельского поселения.

Публичные слушания состоятся 10 декабря 2025 года с 9.00 часов в здании

администрации Шунгенского сельского поселения по адресу: Российская Федерация,

Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом 10Б.

Организатор публичных слушаний - Совет депутатов Шунгенского сельского поселения

(адрес: Российская Федерация, Костромская область, Российская Федерация, Костромская

область, Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом 10Б., телефон (4942)

668-446). Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний – администрация

Шунгенского сельского поселения.

Экспозиция проекта проводится в здании по адресу: по адресу: Российская Федерация,

Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом 10Б, с

27 ноября 2025 г. с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по 27 декабря

2025 года с 8.00 до 12.00.

Консультирование по проекту Правил благоустройства территории Шунгенского

сельского поселения, проводится по средам (5,12,19,26 декабря) 2025г. с 8.00 до 12.00 и с

13.00 до 16.00 часов по адресу: Российская Федерация, Костромская область,

Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом 10Б.

Проект Правил благоустройства территории Шунгенского сельского поселения,

размещен на официальном сайте Администрации Шунгенского сельского поселения.

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе

(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства

(регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный

регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с

приложением документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства

и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства,

также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах

капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов

капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные

документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки,

объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных

объектов капитального строительства.

В случае внесения предложений и замечаний в письменной форме документы

представляются участниками публичных слушаний в виде заверенных копий либо копий с

приложением оригиналов для их сверки.

В случае направления предложений и замечаний участником публичных слушаний

представляется согласие на обработку его персональных данных с учетом требований,

установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ "О персональных

данных".

Участники публичных слушаний, представившие указанные сведения о себе, имеют

право вносить предложения и замечания, касающиеся рассматриваемого проекта:

1) в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний: Российская

Федерация, Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная,

дом 10Б, с 27 ноября 2025 г. с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по

27 декабря 2025 года с 8.00 до 12.00;

4.2. посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта,

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, с 27 ноября 2025 г. с 8.00 до 12.00

и с 13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по 27 декабря 2025 года с 8.00 до 12.00 в

здании по адресу: Российская Федерация, Костромская область, Костромской район,

поселок Шунга, улица Юбилейная, дом 10Б;

4.3. в устной и письменной форме в ходе проведения публичных слушаний (собрания

участников публичных слушаний);

ПРОЕКТ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ОТ 27.05.2016 Г. № 31 ОБ

УТВЕРЖДЕНИИ «ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Руководствуясь п.9 ст.47 Федерального закона от 20.03.2025 года № 33 –ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом

Костромской области от 16.07.2018г. № 420-6-ЗКО «О содержании Правил благоустройства

территории муниципального образования Костромской области и порядке определения границ

прилегающих территорий», решением Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от

30.08.2018г. № 29-3 «Об утверждении Положения о проведении публичных слушаний по

Правилам благоустройства территории Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области», Уставом муниципального образования

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района Костромской области, утвержденные решением Совета

депутатов Шунгенского сельского поселения 27.05.2016г. № 31 (далее – Правила) следующие

изменения и дополнения:

1.1. статью 14 Правил изложить в новой редакции:

1. Освещение улиц, дорог и площадей территорий поселения выполняется светильниками,

располагаемыми на опорах или тросах.

2. Освещение тротуаров и подъездов на территории сельского поселения допускается

выполнять светильниками, располагаемыми на стенах или над козырьками подъездов зданий. При

этом обеспечивается возможность обслуживания светильников с помощью автоподъемников,

централизованное управление включением и отключением светильников и исключение засветки

окон жилых помещений и повреждения светильников при падении с крыш снега и льда.

3. На улицах и дорогах, оборудованных кюветами, допускается устанавливать опоры за

кюветом, если расстояние от опоры до ближней границы проезжей части не превышает 4 метров.

Опора не должна находиться между пожарным гидрантом и проезжей частью улицы или дороги.

4. Опоры на аллеях и пешеходных дорогах должны располагаться вне пешеходной части.

5. Светильники на улицах и дорогах с рядовой посадкой деревьев следует устанавливать

вне крон деревьев на удлиненных кронштейнах, обращенных в сторону проезжей части улицы,

или применять тросовый подвес светильников.

6. На входные группы зданий собственники (владельцы) зданий устанавливают

осветительные приборы, обеспечивающие среднюю освещенность покрытия не менее: - 6 лк – на

площадке основного входа, на пешеходной дорожке длинной 4 м. у основного входа в здание 6 лк.

Здания, выходящие фасадами на улицу, должны иметь среднюю освещенность покрытия

площадок, проездов, проходов, расположенных со стороны этих фасадов, не менее 4 лк (в случаях,

если СП 52.13330.2016 не установлены большие значения).

Включение данных групп осветительных установок независимо от их ведомственной

принадлежности должно производиться вечером при снижении уровня естественной

освещенности до 20 лк. Отключение осветительных установок производится утром при

повышении освещения до 10 лк.

7. Все системы уличного, дворового и других видов наружного освещения должны

поддерживаться в исправном состоянии.

8. Включение и отключение объектов наружного освещения должно осуществляться в

соответствии с утвержденным графиком, согласованным с администрацией сельского поселения, а

установок световой информации - по решению владельцев.

9. Количество неработающих светильников на улицах не должно превышать 10 процентов

от их общего количества, при этом не допускается расположение неработающих светильников

подряд, один за другим.

10. Срок восстановления горения отдельных светильников не должен превышать 10 суток

с момента обнаружения неисправностей или поступления соответствующего сообщения. В случае

если неисправные светильники покрывают более 60 процентов площади, необходимой для

освещения, срок восстановления горения светильников не может превышать одних суток.

11. Демонтаж и вывоз поврежденных опор освещения осуществляется владельцами опор в

течение суток с момента обнаружения повреждения.

12. При установлении возможности устранения неисправностей поврежденной опоры без

ее демонтажа срок восстановления опоры с восстановлением горения светильника (светильников)

не должен превышать 10 суток с момента обнаружения неисправности.

13. Срок установки новой опоры взамен демонтированной с восстановлением горения

светильника (светильников) не должен превышать 15 суток с момента обнаружения поврежденной

опоры.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном

бюллетене «Шунгенский вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района                                                                              Н.А. Старикин

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Ш У Н Г Е Н С К О Г О

С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я

К О С Т Р О М С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

К О С Т Р О М С К О Й  О Б Л А С Т И

 Юбилейная ул, д.10 б, с. Шунга,

Костромской р-н, Костромская обл., 156554
Т е л .  ( 4 9 4 2 ) 6 6 - 8 2 - 4 2 ,  ф а к с ( 4 9 4 2 )  6 6 - 8 4 - 4 6

e - m a i l :  s h un g e n s k oe @ m a i l . r u

О К П О  7 9 1 8 3 1 8 5      О Г Р Н 1 0 5 4 4 7 7 6 3 0 4 6 0
И Н Н/ К П П     4 4 1 4 0 1 0 7 7 0 / 4 4 1 4 0 1 0 0 1

Комитет ЖКХ Костромского

района

156961, г. Кострома, ул. М.

Новикова д. 7

от «___»_____________2025г.  №_______

В ответ на Ваше письмо № 1852 от 20.11.2025 г. сообщаем, что проект

решения о внесении изменений в правила благоустройства будет принят на

совете депутатов Шунгенского сельского поселения 26.11.2025 года. После

принятия проекта решения о внесении изменений в правила благоустройства,

данный проект будет опубликован на сайте администрации, по истечению 30

календарных дней на ближайшем совете депутатов Шунгенского сельского

поселения будет принято само решение о внесении изменений в правила

благоустройства Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области.

Глава Шунгенского сельского поселения                          Н.А. Старикин